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Abstrakt

Mitochondrie jsou pro většinu eukaryotických buněk nezbytné organely, které obsahují

řadu komplikovaných, vzájemně interagujících proteinových struktur. Mezi ně patří mimo

jiné i komplexy elektron transportního řetězce, tedy komplexy I – IV. Mitochondriální

komplex II hraje klíčovou roli v buněčném metabolismu, neboť leží na křižovatce mezi

cyklem trikarboxylových kyselin a dýchacím řetězcem. Tento proteinový komplex, též

zvaný sukcinát dehydrogenáza, zprostředkovává nejen oxidaci sukcinátu a přenos

elektronů, ale také se podílí na tvorbě reaktivních forem kyslíku. Mitochondriální

komplex II sestává ze čtyř podjednotek zvaných SDHA-D, navíc sestavení komplexu

vyžaduje čtyři proteinové asemblační faktory SDHAF1-4. Mutace a epigenetické změny

genů podjednotek a asemblačních faktorů sukcinát dehydrogenázy jsou spojeny s různými

patologickými stavy, jako jsou například neurodegenerativní onemocnění, nebo mohou stát

za vnikem nádorů. Mitochondriální nemoci způsobené vrozenými poruchami komplexu II

nicméně nejsou tak dobře prostudovány jako například onemocnění vzniklá z důvodu

nefunkčnosti ostatních mitochondriálních komplexů, zřejmě proto, že žádný protein

komplexu II není kódován v mitochondriálním genomu. Nedávné studie ukázaly, že

narušení funkce nebo skládání komplexu II vede k akumulaci alternativně asemblované

formy komplexu, složené z podjednotky SDHA a asemblačních faktorů SDHAF2 a SDHAF4,

která může mít signalizační funkci v rámci mitochondrií. Cílem této práce je objasnit roli

sukcinát dehydrogenázy u nádorových onemocnění, především v případě nádorů, které se

vyznačují mutacemi v podjednotkách tohoto komplexu, jež právě mohou dát vzniku

jeho alternativně asemblované formě. Alternativní forma komplexu II je studována

v buňkách s chybějícími asemblačními faktory SDHAF2 a SDHAF4, s důrazem na protein

SDHAF4, jehož přesná funkce v rámci skládání komplexu II není zcela objasněna.

Klíčová slova: mitochondrie, elektronový transportní řetězec, mitochondriální komplex II,

sukcinát dehydrogenáza, sukcinát, nádorová onemocnění

Abstract

Mitochondria are essential organelles for most eukaryotic cells, containing intricate

networks of numerous proteins. These include, among others, complexes I–IV of the

electron transport chain. Being at the crossroads of the tricarboxylic acid cycle and the

respiratory chain, mitochondrial complex II plays a key role in cellular metabolism. The

protein complex, also known as succinate dehydrogenase, is capable of not only succinate

oxidation and electron transfer but also contributes to the production of reactive oxygen

species. Mitochondrial complex II consists of four subunits, SDHA-D, and four dedicated

protein assembly factors SDHAF1-4 that participate in complex II biogenesis. Mutations and

epigenetic modulations of genes coding for succinate dehydrogenase subunits or assembly

factors are associated with pathological conditions such as neurodegenerative diseases, or

may result in tumor formation. However, inborn complex-II-linked mitochondrial

pathologies are rather understudied, compared to diseases with causative errors of other

mitochondrial complexes, presumably due to the fact that none of complex II subunits is

encoded in the mitochondrial genome. Recent studies have shown that impairment of

mitochondrial complex II function or assembly leads to accumulation of alternative

assembly forms of the complex, comprising subunit SDHA and assembly factors SDHAF2

and SDHAF4, with potential signaling function in mitochondria. The overall aim of this

thesis is to study the role of succinate dehydrogenase in cancer, primarily in tumors

exhibiting mutations in genes encoding complex II subunits, which may result in the

complex alternative assembly forms. The alternative forms are then studied in cells lacking

SDHAF2 and SDHAF4, with particular emphasis on the SDHAF4 protein, whose role within

complex II assembly has not been fully elucidated.

Keywords: mitochondria, electron transport chain, mitochondrial complex II, succinate

dehydrogenase, succinate, cancer
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1. Introduction

1.1. Mitochondrion: a cell within a cell

1.1.1. Mitochondrial morphology, genome and proteome

With development of light microscopy in the 19th century, researchers observed various

filamentous (mito) and granular (chondria) structures within the cytosol of eukaryotic cells.

Advanced staining techniques and invention of electron microscopy led to the finding that

both structures are homologous, hence named mitochondria [1]. Mitochondria are essential

organelles for vast majority of eukaryotic cells, except for few protozoan anomalies

completely lacking any mitochondria-like structures [2]. The generally accepted

endosymbiont hypothesis explains the origin of the mitochondria as engulfment of a

hydrogen-producing α-proteobacterium (mitochondrial ancestor) by a hydrogen-requiring

amitochondrial cell (eukaryotic cell ancestor) [3, 4]. The organelles generally resemble few

micrometres long bacteria, and a eukaryotic cell may contain from few hundreds to

hundreds of thousands of individual mitochondria [5]. Notably, rather than individual

organelles, mitochondria assemble into a network maintained by permanent fusion and

fission [6]. Consistently with the endosymbiotic theory, a mitochondrion consists of two

phospholipid bilayers - outer and inner mitochondrial membrane (OMM and IMM) – that

highly diverge; whereas the OMM is similar to other eukaryotic membranes, proteins of the

IMM more or less resemble those of bacteria. These two membranes then create

intermembrane space (IMS) between them, with mitochondrial matrix (MM) bordered by

the IMM. The IMM forms sheet-like or tubular invaginations called cristae, greatly

increasing its surface [7].

Human mitochondrial genome is represented by 16,569 base pairs long circular molecule

of mitochondrial DNA (mtDNA) within the MM [1]. The mitochondrial genome contains

overall 36 genes – 13 protein encoding genes1 for subunits of respiratory complexes I, III,

IV and V [6], 2 ribosomal RNA sequences (12S and 16S) and 22 transfer RNAs employed in

the translation process within the mitochondrion [10]. Noteworthy, mitochondrial genome

is almost exclusively maternally inherited, as paternal mitochondria are degraded after the

fertilization of the egg [11].

1 Studies of last two decades revealed that mitochondrial 16S ribosomal RNA further contains a
sequence, which is translated into peptide humanin when transported to cytosol, serving in oxidative
stress resistance [8]; and 12S rRNA contains an ORF translated as MOTS-c peptide in cytosol, with
the peptide participating in metabolic homeostasis [9].
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In total, more than 1,000 genomic-DNA-encoded proteins, on top of 13 polypeptides

encoded by mtDNA, constitute mitochondrial proteome that alters depending on

individuals, tissues and cell types [6]. The proteins, alone or assembled into complexes, then

contribute to mitochondrial morphology, homeostasis, or are involved in various metabolic

processes such as the activity of respiratory complexes I-V in oxidative phosphorylation

(see the chapter Oxidative phosphorylation) [12].

1.1.2. Maintenance of mitochondria

Mitochondria form continuous dynamic network by fusing and segregating via dynamin-

related proteins [6], which is controlled by contact with the endoplasmic reticulum [6] and

AMP-activated protein kinase (AMPK) [13]. Newly formed mitochondria carry the genome,

whose replication is catalyzed by DNA polymerase γ, and are distributed along microtubules

by means of Miro adaptors mediated via kinesin motors [6, 14]. Upon damage or decrease

in mitochondrial membrane potential2, mitochondria are degraded by autophagosomal

engulfment by lysosomes in a process named mitophagy [17].

Mitochondrial genes are expressed using the organellar own machinery represented by

polycistronic mRNA transcripts and slightly altered genetic code, distinct from the

eukaryotic transcription and translation apparatus [18, 19]. The remaining 99% of

mitochondrial proteins are encoded in the nuclear DNA, synthetized in the cytosol and

transported into mitochondria. Majority of imported mitochondrial proteins carry

mitochondrial targeting sequence (MTS), typically 15 – 50 amino acids in the N-terminus.

Translocase of the outer membrane (TOM) complex recognizes the MTS and imports the

pre-proteins across the OMM, and translocase of the inner membrane (TIM) complex

transports the polypeptides further into the matrix [20]. The MTS is then cleaved by

mitochondrial processing peptidase (MPP) or octapeptidyl aminopeptidase 1 (Oct1) [12,

21]. Proteins anchored in the membrane are either inserted via the oxidase assembly (OXA)

insertase, or the translocation through the TIM channel is directly arrested due to a specific

sequence, leaving the protein within the membrane. In addition, several other routes of

mitochondrial protein transport exist [12]. Chaperones, such as mitochondrial Hsp70 and

Hsp60, further help the imported proteins to fold properly [22, 23], since misfolded proteins

may trigger the mitochondrial unfolded protein stress response, potentially resulting in


[…]


elevated ROS level and sensitivity upon SDHAF4 KO needs to be further elucidated.

Theoretically, SDHAF4 may play a role in ROS prevention/removal, beside the already

mentioned prevention of SDHA-mediated ROS generation. SDHAF4 may also participate in

some other oxidative-stress-preventing processes, via yet unidentified interactions.

The exact role of SDHAF4 in eukaryotic CII assembly is, however, not fully understood

either. Two studies claim that SDHAF4 mediates SDHA-SDHB dimer formation, as SDHAF4

binds to SDHA only after its flavinylation, therefore SDHA-SDHAF4 interaction occurs after

formation of the SDHA-SDHAF2 dimer [112, 113]. In 2018, Sharma and colleagues

suggested that SDHAF4 serves in SDHAF2 dissociation from flavinylated SDHA [93]. Later

study further supported this model by claiming that the SDHA-SDHAF2 dimer is stable and

not likely to dissociate without an additional factor [94]. At this time, our laboratory has

established a collaboration with the group of Professor Tina Iverson (senior author on

papers by Sharma and colleagues) from Vanderbilt University, Nashville, TN, USA; and a

team lead by Professor Gary Cecchini (senior author on papers by Maklashina and

colleagues) from University of California, San Francisco, CA, USA. Both teams specialize in

structural biology, and our collaboration will result in a joint publication in near future. This

work will further elucidate the role of SDHAF2 and SDHAF4 in CII assembly, and,

importantly, our data are consistent and in agreement with findings of the Cecchini team

using reconstituted systems based on recombinant proteins, and the team of Iverson, who

is focusing on crystallization-based studies. Therefore, it is with great pleasure that results

generated in the course of this Master’s degree project will be utilized in this collaboration

and will be included in the above mentioned planned joint paper, i. e. will be utilized beyond

this Master’s degree thesis.
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6. Conclusions

Germline mutations of the genes encoding subunits and assembly factors of mitochondrial

complex II are a major cause of the hereditary forms of the tumors pheochromocytoma and

paraganglioma. In this thesis, we studied the role of mitochondrial complex II in cancer cell

biology, using the unique human pheochromocytoma cell line hPheo1. Recent studies have

shown that inborn defects of complex II, resulting in tumor formation, lead to accumulation

of alternative assembly form of complex II; referred to as CIIlow. This sub-assembly

comprises the SDHA subunit and two assembly factors SDHAF2 and SDHAF4, and may

potentially exert a signaling function. The main aim of the thesis, therefore, was to evaluate

the role of the two assembly factors in the CIIlow subspecies. Furthermore, we focused on

the SDHAF4 protein, whose role within complex II assembly needs to be fully elucidated.

We have successfully generated KO model of the SDHAF2 and SDHAF4 genes in hPheo1 cell

line. Using various approaches, we studied the prepared models on several levels, i. e.

individual proteins and their assembly, the functionality of respiratory complex II, and

proliferation rate of the cells and their ability to form tumors. The conclusions we reached

in this study can be summarized in the following points:

 Both assembly factors SDHAF2 and SDHAF4 participate in the maturation process

of complex II.

 The SDHAF2 protein is essential for functionality of complex II, promoting FAD-

binding in the SDHA subunit, which is required for the enzymatic activity of

complex II. Although a small amount of complex II may assemble without SDHAF2,

the enzyme lacks both SDH and SQR activity.

 The SDHAF4 protein promotes complex II assembly, albeit is not absolutely

required for maturation and function of the complex. Loss of SDHAF4 protein

results in significant decrease of the fully assembled complex II level, thereby

reducing SDH and SQR activity, and complex-II-specific respiration.

 Steady-state-level of the SDHAF4 protein is apparently very low, as seen as the

difference between the protein level in hPheo1 parental cell and upon the protein

reconstitution; unlike SDHAF2 reconstitution, which results to parental-like

protein level. In CII assembly, only little of the SDHAF4 protein is therefore

needed, compared to the SDHAF2 protein.

 Upon SDHAF2 or SDHAF4 genetic KO, alternative assembly form CIIlow accumulates

in the cells, present as one subcomplex.

 The CIIlow sub-assembly represents the SDHA-SDHAF2 dimer in SDHAF4 KO cells,

and presumably only SDHA in both SDHAF2 KO and SDHAF2/SDHAF4 dKO cells.
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 Genetic KO of SDHAF4 results in moderately reduced proliferation rate, SDHAF2

KO leads to highly decreased proliferation. Double KO of the SDHAF2 and SDHAF4

genes leads to altered metabolism, characterized by enhanced glycolysis and

proliferation rate.

 Tumors derived from SDHB KO and SDHAF2 KO cells show enhanced growth rates

relative to parental cells, which corresponds to clinical practice, where SDHB-

mutated PCC/PGLs represent highly aggressive tumors of PGL4 syndrome.

Moreover, SDHAF2 mutations have been identified as causative in PGL2 syndrome.

 The SDHAF4 KO- and SDHAF4/SDHAF2 dKO-derived tumors, however, feature

significantly delayed tumor formation, comparable to hPheo1 parental cells. This

observation may correlate with the fact that no disease-causing SDHAF4 mutations

have been identified to this date in PCC/PGL.

 Unfortunately, we cannot conclude whether the CIIlow form participates in the

metabolic shift and the cell characteristics. Considering that SDHAF2 KO cells and

SDHAF2/SDHAF4 dKO cells share the same CIIlow subspecies, they differ greatly in

both rate of proliferation and tumor growth.

 The discrepancy between proliferation rate and tumor growth of SDHAF4 KO cells

and SDHAF2/SDHAF4 dKO cells suggests the contribution of the SDHAF4 protein.

These findings may point to some other yet unidentified role of the SDHAF4

assembly factor, possibly beyond complex II maturation and functionality.

The results published in this Master’s thesis will be utilized in future joint publication in

the collaboration with the groups of Professor Tina Iverson and Professor Gary Cecchini.
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