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Mitochondriální respirační komplex II (CII) známý též jako sukcinát dehydrogenáza (SDH) je

pozoruhodný z několika důvodů. Jednak všechny jeho podjednotky, tedy SDHA, SDHB, SDHC

a SDHD, jsou kodovány v nukleární DNA, příčemž další respirační komplexy mají alespoň

jednu podjednotku kodovanou v mitochondriální DNA. Zejména pak je pozoruhodné ‘umístění’

CII ne ‘rozcestí’ mezi Krebsovým cyklem a respiračním řetězcem/oxidativní fosforylací. Proto

lze očekávat, že CII má velmi důležitou roli v regulaci těchto procesů. Pro plnou asemblaci CII,

tedy správné ‘poskládání’ jeho podjednotek, jsou důležité 4 asemblační factory, SDHAF1-

SDHAF4. Všechny podjednotky CII a take některé asemblační faktory jsou nyní známé jako

tumorové supresory, neboť jejich mutace jsou spojené se vznikem některých typů nádorů.

Tato magisterská práce má za úkol objasnit některé aspekty asemblace a funkce CII, zejména z

hlediska role některých asemblačních faktorů v tomto procesu.

Rád bych na tomto místě ohodnotil práci Michala v rámci jeho magisterského studia. Michal se

zapojil do studia některých aspektů CII, což je dlouhodobý program naší laboratoře, kde

pracoval v rámci týmu několika lidí, především postdoktorálních pracovníků. Během

magisterské práce si Michal osvojil velmi důkladně znalosti příslušné odborné literatury a celou

řadu laboratorních technologií, od jednoduchých technik týkajících se práce s buněčnými

kulturami, až po komplexní přístupy, jako je příprava a studium nádorových onemocnění za

použití zvířecích modelů či po sofistikované technologie molekulární a buněčné biologie, jako je

genová editace za účelem přípravy rakovinných linií s deletovanými geny.

Můj celkový dojem z práce Michala a jeho zapojení do výzkumu naší laboratoře je velmi dobrý.

Michal je velmi pracovitý a je schopen samostatné práce, pouze s minimálním vedením školitele.

Rád pracuje jako člen kolektivu kolegů, jak studentů tak i seniornějších vědeckých pracovníků.

Je schopen připravovat a realizovat pokusy a analyzovat výsledky. Nemá problém s optimalizací

experimentální práce, pokud výsledky nevycházejí podle předpokladu. V kolektivu laboratoře je

velmi oblíben.

Celkově jsem s Michalem velice spokojen a musím říci, že patří k nejlepším studentům, jímž

jsem byl během mé kariery školitelem. Michal bude zcela jistě vynikajícím PhD studentem a

nezbývá mi než mu popřát skvělou vědeckou karieru, k níž má výrazně nakročeno.

V Praze 10.9.2021 Prof Jiří Neužil